
07/4366

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Resolución de 21 de marzo de 2007, por la que se pro-
cede a la convocatoria para el año 2007 de las Pruebas
de Acceso a Ciclos Formativos correspondientes a la
Formación Profesional Inicial de Grados Medio y Superior
en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

El artículo 21 del Real Decreto 1538/2006, de 15 de
diciembre, por el que se establece la ordenación general
de la formación profesional del sistema educativo (BOE
del 3 de enero de 2007), de acuerdo con lo dispuesto en
el artículo 41 de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de
Educación (BOE del 4 de mayo), recoge en su punto pri-
mero, los requisitos académicos para el acceso directo a
los ciclos formativos de grado medio y superior, y en el
punto segundo dispone que también podrán acceder a la
formación profesional aquellos/as aspirantes que, care-
ciendo de los requisitos académicos, superen una prueba
de acceso regulada por las Administraciones educativas.

La disposición transitoria undécima de la citada Ley
Orgánica, señala que en las materias cuya regulación
remite dicha Ley a ulteriores disposiciones reglamenta-
rias, y en tanto éstas no sean dictadas, serán de aplica-
ción, en cada caso, las normas de este rango que lo
venían siendo a la fecha de entrada en vigor de esta Ley,
siempre que no se opongan a lo dispuesto en ella.

Teniendo en cuenta el capítulo VI del Real Decreto
806/2006, de 30 de junio, por el que se establece el calen-
dario de aplicación de la nueva ordenación del sistema
educativo (BOE del 14 de julio), la presente convocatoria
contiene, respecto a las anteriores, algunas modificacio-
nes (requisito de edad mínima de presentación a las prue-
bas de acceso, criterios de calificación, exenciones…) con
el fin de adaptar las pruebas a la nueva regulación y deja
para futuras convocatorias otras posibles modificaciones
que la nueva legislación establece.

El Real Decreto 2671/1998, de 11 de diciembre, sobre
traspaso de funciones y competencias de la Adminis-
tración del Estado a la Comunidad Autónoma de
Cantabria en materia de enseñanzas no universitarias,
faculta para determinar los procedimientos, fijar plazos de
convocatoria, inscripciones, constitución de las comisio-
nes evaluadoras y de valoración y, en general, las normas
sobre el desarrollo de las pruebas.

Por ello, en uso de las atribuciones conferidas en la Ley
6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico del
Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma
de Cantabria, y a los efectos de fijar plazo de convocatoria,
inscripciones, constitución de las comisiones de evaluación
y, en general, sobre el desarrollo de las pruebas.

RESUELVO

Primero. Objeto y ámbito de aplicación.
La presente Resolución tiene por objeto convocar la

celebración de Pruebas de Acceso a Ciclos Formativos de
Formación Profesional Inicial, de acuerdo con los currícu-
los vigentes para la Educación Secundaria Obligatoria y
para el Bachillerato, en los centros dependientes de la
Consejería de Educación del Gobierno de Cantabria.

Segundo. Requisitos para concurrir a las pruebas.
1. Podrán concurrir a las Pruebas de Acceso a Ciclos

Formativos de Grado Medio quienes no posean los requi-
sitos académicos para el acceso directo y tengan como
mínimo 17 años cumplidos en el año de realización de la
prueba.

2. Podrán concurrir a las Pruebas de Acceso a Ciclos
Formativos de Grado Superior quienes no posean los
requisitos académicos para el acceso directo y cumplan
alguna de las siguientes condiciones:

a) Tener, como mínimo, 19 años de edad o cumplirlos
en el año natural en que se realiza la prueba.

b) Para quienes acrediten estar en posesión del título de
Técnico o estar cursándolo en el momento de la inscrip-
ción en las pruebas y deseen acceder a un ciclo formativo
de grado superior de la misma familia profesional, el requi-
sito de edad será tener 18 años en el año natural en que
se realiza la prueba.

Tercero. Inscripciones. Lugar y plazo de presentación.
1. El período de inscripción a las Pruebas de Acceso

para Ciclos Formativos de Grados Medio y Superior
estará comprendido entre el 16 de abril y el 3 de mayo de
2007, ambos inclusive.

2. Las inscripciones podrán realizarse en la Secretaría
de cualquier instituto de Educación Secundaria de la
Comunidad Autónoma de Cantabria en los que se esté
impartiendo Formación Profesional Inicial, presentando la
solicitud, según Anexo I.

3. Los institutos receptores de las inscripciones comuni-
carán a los directores/as de los centros donde se realizan
las pruebas, según modelos que figuran en el Anexo III,
los listados de inscritos/as en cada prueba, dentro de los
tres días siguientes a la finalización del plazo de inscrip-
ción. Posteriormente en cada centro donde se realicen las
pruebas, y una vez resueltas las solicitudes de exención,
se publicará una lista con los admitidos/as y las exencio-
nes correspondientes, así como las razones de la exclu-
sión. La lista, según modelos que figuran en el Anexo IV,
se deberá publicar antes del 12 de mayo (ver punto
noveno, apartado 7).

Cuarto. Documentación a presentar por los/las aspiran-
tes.

1. La solicitud, según el modelo del Anexo I, irá acom-
pañada de la siguiente documentación:

a) Fotocopia del documento nacional de identidad,
pasaporte en vigor o cualquier otro documento oficial que
permita su identificación personal.

BOC - Número 65 Lunes, 2 de abril de 2007 Página 4649

ANEXO V 

Modelo de certificación de Pruebas de Acceso a 
Ciclos Formativos de Artes Plásticas y Diseño de Grado Medio 

Don/Doña ................................................................ secretario/a del Instituto de
Educación Secundaria “Santa Clara” de  Santander de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria. 

CERTIFICA: 

Que Don/Doña ................................................................... ha superado, con la
calificación de APTO, la Prueba de Acceso a Ciclos Formativos de Artes Plásticas y 
Diseño de Grado Medio y cumple, por tanto, el requisito para realizar la PRUEBA
ESPECÍFICA de acceso a cualquier ciclo formativo de Artes Plásticas y Diseño de
grado medio. 

En .............................  a ........ de ......................... de 2007 

V.º B.º 
EL/LA DIRECTOR/A  EL/LA SECRETARIO/A

Fdo.:  ......................................... Fdo.: ................................................
Sello del centro. 

Modelo de certificación de Pruebas de Acceso a 
Ciclos Formativos de Artes Plásticas y Diseño de Grado Superior

Don/Doña ................................................................ secretario/a del Instituto de
Educación Secundaria “Santa Clara” de Santander de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria. 

CERTIFICA: 

Que Don/Doña ...................................................................... ha superado, con la
calificación de APTO, la Prueba de Acceso Ciclos Formativos de Artes Plásticas y 
Diseño de Grado Superior y cumple, por tanto, el requisito para realizar la PRUEBA
ESPECÍFICA de acceso a cualquier ciclo formativo de Artes Plásticas y Diseño de
grado superior. 

En .............................  a ........ de ......................... de 2007 

V.º B.º 
EL/LA DIRECTOR/A  EL/LA SECRETARIO/A

Fdo.:  ............................................ Fdo.: ..............................................
   Sello del centro. 



b) Declaración jurada o promesa de no poseer ninguna
titulación o requisito que permita el acceso directo a los
ciclos formativos, según Anexo II de esta Resolución.

2. Además, quienes opten por concurrir a las Pruebas
de Acceso a Ciclos Formativos de Grado Medio acredi-
tando un año de experiencia laboral o tras haber cursado
o estar cursando un programa de Garantía Social, debe-
rán aportar, respectivamente, la siguiente documentación:

a) Acreditación de, al menos, un año de experiencia labo-
ral mediante certificación de la Tesorería General de la
Seguridad Social y/o mutualidad laboral a la que el/la solici-
tante estuviera afiliado/a, o, en su caso, el período de cotiza-
ción en el Régimen Especial de Trabajadores Autónomos.

b) Certificado de haber superado o estar cursando un
programa de Garantía Social. Dicha circunstancia se
deberá acreditar en el momento de la inscripción. En el
caso de estar cursando un programa de Garantía Social,
se deberá aportar un certificado firmado por el secreta-
rio/a del centro, con el visto bueno del director/a o el/la
representante legal de la entidad, en el cual se hará cons-
tar que el alumno/a está asistiendo habitual y puntual-
mente a las actividades programadas y cursando todas
las áreas del programa con aprovechamiento.

Los alumnos/as que hayan elegido concurrir a la prueba
de acceso por esta opción y la superen, si en el período
de matriculación establecido en el mes de julio el pro-
grama de Garantía Social que están cursando no ha fina-
lizado, podrán realizar la matrícula condicionada en el
Ciclo Formativo al que deseen acceder, y seguirán cur-
sando el programa de Garantía Social hasta el mes de
septiembre, momento en el que, para poder incorporarse
al Ciclo, deberán solicitar la baja en el programa de
Garantía Social -en ningún caso con un plazo superior a 7
días antes de la fecha de inicio de curso-. La entidad emi-
tirá el certificado de baja correspondiente que el alumno/a
deberá presentar, antes del comienzo de las actividades
lectivas, en el centro educativo en el que realizó la matrí-
cula condicionada.

3. Así mismo, quienes concurran a la Prueba de Acceso
a Ciclos Formativos de Grado Superior por la condición de
estar en posesión de un título de Técnico de la misma
familia profesional, deberán presentar el título de Técnico
o certificado de estar cursando un ciclo formativo de grado
medio de la misma familia profesional a la que pertenece
el ciclo formativo de grado superior al que pretenden
acceder. En este último caso, se considerará que los
alumnos/as no han superado la prueba, si antes del 30 de
junio de 2007 no acreditan haber superado el ciclo forma-
tivo presentando la documentación correspondiente.

Quinto. Comisiones de Evaluación.
1. En cada centro donde se realicen pruebas de acceso,

se creará una Comisión de Evaluación. Las Comisiones
de Evaluación estarán constituidas por un presidente/a y
un número de vocales no inferior a dos, que dependerá
del número de aspirantes inscritos. Actuará de presi-
dente/a el director/a del centro donde se desarrolle la
prueba y como secretario/a el/la vocal de menor edad.
Dichas Comisiones serán nombradas por el director gene-
ral de Coordinación, Centros y Renovación Educativa a
propuesta del Servicio de Inspección de Educación.

2. Para quienes concurran a las Pruebas de Acceso a
Ciclos Formativos de Grado Medio tras haber cursado o
estar cursando un programa de Garantía Social y para
quienes acrediten un año de experiencia laboral, se crea-
rán Comisiones de Evaluación específicas presididas por
un inspector/a de Educación y actuarán como vocales
profesores/as que estén impartiendo dichos programas en
los centros dependientes de la Consejería de Educación.

3. Las funciones de las Comisiones de Evaluación
serán:

a) Organizar y controlar la realización de las Pruebas de
Acceso encomendadas.

b) Comprobar los datos de las personas que participan
en las pruebas.

c) Evaluar y calificar las pruebas.
d) Resolver las reclamaciones presentadas.
e) Proponer la emisión de los certificados de aptitud que

serán firmados por el director/a y por el secretario/a de
Centro donde se han realizado las pruebas.

4. Por la participación en estas Comisiones de Evalua-
ción se percibirán las correspondientes asistencias, según
las cuantías legalmente establecidas, a tenor de lo dis-
puesto en el Decreto 137/2004, de 15 de diciembre.

Sexto. Composición de las Comisiones de Evaluación.
La realización y calificación de las pruebas estará a

cargo de las Comisiones de Evaluación. Los/las vocales
serán profesores/as de Educación Secundaria de las
especialidades que se describen a continuación:

1. Pruebas de Acceso a Ciclos Formativos de Grado
Medio:

a) Parte sociocultural:
- Dos vocales de alguna de las siguientes especialida-

des: Lengua Castellana y Literatura, Geografía e Historia
o Ámbito socio-lingüístico.

b) Parte científico-tecnológica:
- Dos vocales de alguna de las siguientes especialida-

des: Matemáticas, Tecnología, Ámbito científico-tecnoló-
gico, Física y Química o de Biología y Geología; o
Profesores/as Técnicos de Formación Profesional suscep-
tibles de ocupar plaza de la especialidad de Tecnología
por cumplir lo dispuesto en la Disposición Transitoria
segunda del Real Decreto 1635/1995 de 6 de octubre
(BOE del 10)

c) En las Comisiones de Evaluación específicas previs-
tas para quienes concurran a las Pruebas de Acceso a
Ciclos Formativos de Grado Medio, tras haber cursado o
estar cursando un programa de Garantía Social, o hayan
acreditado un año de experiencia, actuarán como vocales
profesores/as y/o maestros/as que estén impartiendo
dichos programas en los institutos de Educación
Secundaria.

2. Pruebas de Acceso a Ciclos Formativos de Grado
Superior:

a) Parte general:
- Un/una vocal de la especialidad de Lengua Castellana

y Literatura.
- Un/una vocal de la especialidad de Lengua Extranjera

Inglés y/o Francés.
- Un/una vocal de la especialidad de Matemáticas y/o

Filosofía.
b) Parte específica: Un/una vocal para cada una de las

materias de la parte específica, de las especialidades que
se detallan en el Anexo V.

Séptimo. Elaboración de las pruebas.
1. Los ejercicios de las pruebas serán propuestos por el

Servicio de Inspección de Educación. Para su elaboración
se podrán solicitar modelos a los centros que impartan
Bachillerato o ciclos formativos, con el fin de tenerlos en
cuenta en el proceso de preparación de las pruebas.

2. Un ejemplar de los ejercicios se hará llegar a los pre-
sidentes/as de las Comisiones de Evaluación respectivas,
que tomarán las medidas oportunas para salvaguardar la
confidencialidad de los mismos.

Octavo. Contenido de las pruebas.
1. El contenido de las pruebas se adecuará al currículo

oficial de la Educación Secundaria Obligatoria para los
ciclos formativos de grado medio y al de Bachillerato para
los ciclos formativos de grado superior.

2. Prueba de Acceso a Ciclos Formativos de Grado
Medio. El/la aspirante deberá acreditar poseer los conoci-
mientos y habilidades suficientes para cursar con aprove-
chamiento estas enseñanzas. La prueba será común para
el acceso a todos los ciclos formativos y su contenido
abarcará los aspectos sociocultural y científico-tecnoló-
gico de la Educación Secundaria Obligatoria. Se compone
de dos partes:

Página 4650 Lunes, 2 de abril de 2007 BOC - Número 65



a) Parte sociocultural. Se propondrá una prueba que
incluya:

- La corrección, autonomía y creatividad en la compren-
sión y expresión de textos escritos en lengua castellana.

- El conocimiento de la historia, la geografía y de nues-
tra tradición y patrimonio cultural, así como el análisis de
los mecanismos y valores que rigen el funcionamiento de
las sociedades.

b) Parte científico-tecnológica. Se propondrá una
prueba que incluya:

- La resolución de problemas en los campos de las
matemáticas, las ciencias y la tecnología, mediante pro-
cedimientos de razonamiento lógico.

- La realización de ejercicios que utilicen códigos cientí-
ficos y técnicos, sobre aplicaciones de desarrollo científico
y tecnológico, y su incidencia en el medio físico y social.

3. Prueba de Acceso a Ciclos Formativos de Grado
Superior. Consta a su vez de dos partes:

a) Parte general. El/la aspirante debe acreditar la madu-
rez en relación con los objetivos del Bachillerato, funda-
mentalmente en lo referido a los contenidos procedimen-
tales del campo de:

- Lengua Castellana y Literatura.
- Lengua Extranjera (elegir entre Inglés o Francés).
- Matemáticas, Matemáticas Aplicadas a las Ciencias

Sociales o Filosofía (elegir una de las tres).
b) Parte específica. El/la aspirante debe acreditar sus

capacidades referentes al campo profesional de que se
trate. Para ello, elegirá una de las opciones reseñadas en
el Anexo V, en la que están agrupados los ciclos formati-
vos por su afinidad, en la formación profesional de base,
con determinadas materias de las modalidades del
Bachillerato. En cada opción se vincula la materia objeto
de la parte específica de la prueba con los ciclos formati-
vos a los que da acceso.

4. Los/las aspirantes deberán ir provistos de los útiles
de escritura, dibujo, máquina calculadora, etc., que guar-
den relación con la naturaleza de la prueba.

Noveno. Exenciones.
1. Quedarán exentos/as de la parte específica de las

Pruebas de Acceso a Ciclos Formativos de Grado
Superior quienes acrediten una experiencia laboral de al
menos un año, con jornada completa, que se corresponda
con los estudios profesionales que se deseen cursar.
Los/las interesados en esta exención deberán hacerlo
constar en la solicitud de inscripción, acompañando los
documentos siguientes:

a) Certificación de la Tesorería General de la Seguridad
Social (informe de vida laboral) o de la mutualidad laboral a la
que estuviera afiliado/a, donde conste la empresa o empre-
sas, la categoría/s laboral/es (grupo/s de cotización) y el
período/s de contratación, o, en su caso, el periodo/s de coti-
zación en el Régimen Especial de Trabajadores Autónomos,
o cualquier otro medio de prueba admitido en derecho.

b) Certificación de la empresa o empresas donde haya
adquirido la experiencia laboral, en la que conste explíci-
tamente la duración del contrato, la actividad desarrollada
por el interesado/a y el número de horas dedicadas a la
misma. En el caso de trabajadores/as por cuenta propia,
certificación de alta en el Impuesto de Actividades
Económicas y justificantes de pago de dicho impuesto.

2. También quedarán exentos/as de la parte específica
de las Pruebas de Acceso a Ciclos Formativos de Grado
Superior quienes acrediten estar en posesión de un título
de Técnico de la misma familia profesional que el ciclo al
que desean acceder. Los interesados/as en esta exención
deberán hacerlo constar en la solicitud de inscripción,
acompañando los documentos acreditativos.

3. Podrán solicitar la exención total de realizar la Prueba
de Acceso a Ciclos Formativos de Grado Medio y de
Grado Superior, aquellas personas que, mediante la
correspondiente certificación académica, acrediten haber
superado totalmente la Prueba de Acceso a la Universidad
para personas mayores de 25 años.

4. Estarán exentos/as de examinarse de las materias de
Electrotecnia o Química en las opciones que, en la parte
específica de las Pruebas de Acceso a Ciclos Formativos
de Grado Superior, tengan previstas dichas materias,
quienes hayan superado alguno de los módulos profesio-
nales de los ciclos formativos de grado medio incluidos en
el Anexo VI. Los interesados/as en esta exención deberán
hacerlo constar en la solicitud de inscripción, acompa-
ñando alguno de los siguientes documentos:

a) Fotocopia debidamente compulsada del título de
Técnico en algunos de los ciclos formativos que se espe-
cifican en el Anexo VI.

b) Fotocopia debidamente compulsada de la página del
Libro de Calificaciones de Formación Profesional donde
consta la expedición de dicho título o donde conste la
superación de alguno de los módulos profesionales espe-
cificados en el Anexo VI.

c) Resguardo acreditativo de la solicitud del citado título
de Técnico.

d) Certificación académica que acredite la superación
del ciclo formativo o de  alguno de los módulos profesio-
nales especificados en el Anexo VI.

5. Quienes acrediten haber superado con anterioridad
una Prueba de Acceso a Ciclos Formativos de Grado
Superior y pretendan cursar un ciclo formativo distinto a
los que dicha prueba da derecho, podrán solicitar la exen-
ción de la parte general de la prueba haciéndolo constar
en la solicitud de inscripción y aportando el original o foto-
copia compulsada de la certificación académica de haber
superado totalmente una Prueba de Acceso a Ciclos
Formativos de Grado Superior.

6. En todos los casos la solicitud de exención deberá ser
dirigida por el interesado/a al director/a del centro oficial
en el momento de formalizar la inscripción, debiendo ir
acompañada de los documentos preceptivos en cada
caso, según se indica en los puntos anteriores.

7. El presidente/a de la Comisión de Evaluación corres-
pondiente resolverá las peticiones de exención y se publi-
carán con la lista de admitidos/as, según modelos que
figuran en el Anexo IV, antes del 12 de mayo (ver punto
tercero, apartado 3). El contenido de la resolución se
incorporará al expediente académico del alumno/a
mediante la oportuna diligencia.

En caso de resolución denegatoria, ésta deberá ser
motivada y contra la misma podrá reclamarse, en el plazo
de dos días hábiles desde la publicación, ante el presi-
dente/a de la Comisión de Evaluación.

8. Resueltas las reclamaciones (de admitidos/as y de
exenciones) se publicará la lista definitiva de admitidos/as
con las correspondientes exenciones, antes del 19 de
mayo. Contra esta lista se podrá interponer recurso de
alzada ante el titular de la Dirección General de
Coordinación, Centros y Renovación Educativa, en el
plazo de un mes a partir del día siguiente a su fecha de
publicación.

Décimo. Lugar de realización de las pruebas.
Las pruebas se realizarán en los institutos de

Educación Secundaria que figuran en el Anexo VIII,
dependiendo, en el caso de las Pruebas de Acceso a
Ciclos Formativos de Grado Medio, del lugar de inscrip-
ción y, en el caso de las Pruebas de Acceso a  los Ciclos
Formativos de Grado Superior, de la opción elegida.Todos
los alumnos/as que acrediten un año de experiencia labo-
ral y quienes hayan cursado o estén cursando un pro-
grama de Garantía Social realizarán la prueba en el IES
Augusto G. Linares.

Undécimo. Calendario y horario de realización de las
pruebas.

1. La realización de dichas pruebas será el día 14 de
junio de 2007, ajustándose a lo dispuesto en la presente
Resolución.

2. El calendario y horario de las pruebas deberá ser
expuesto en el tablón de anuncios del instituto de

BOC - Número 65 Lunes, 2 de abril de 2007 Página 4651



Educación Secundaria en que se realicen las mismas, indi-
cando expresamente el lugar donde hayan de efectuarse.
Las pruebas seguirán el orden y horario que a continua-
ción se expresa:

a) Pruebas de Acceso a Ciclos Formativos de Grado
Medio:

- 15 horas: Reunión de cada Comisión de Evaluación y
lectura de esta Resolución. El presidente/a procederá a la
apertura del sobre de los ejercicios de la prueba de
acceso, los cuales quedarán bajo su custodia. Se adopta-
rán las medidas oportunas que garanticen la organización
y desarrollo de los ejercicios que componen la prueba, de
acuerdo con las disponibilidades de recursos humanos y
materiales del instituto.

- 16 horas: Ejercicio de la parte científico-tecnológica.
Duración: Dos horas.

- 18 horas y 30 minutos: Ejercicio de la parte sociocultu-
ral. Duración: Dos horas.

b) Pruebas de Acceso a Ciclos Formativos de Grado
Superior:

- 8 horas y 30 minutos: Reunión de cada Comisión de
Evaluación y lectura de esta Resolución. El presidente/a
procederá a la apertura del sobre de los ejercicios de la
prueba de acceso, los cuales quedarán bajo su custodia.
Se adoptarán las medidas oportunas que garanticen la
organización y desarrollo de los ejercicios que componen
la prueba, de acuerdo con las disponibilidades de recur-
sos humanos y materiales del instituto.

- 9 horas y 30 minutos: Primera fase de la parte general.
Tendrá una duración de dos horas y media, y se corres-
ponderá con la realización de los ejercicios correspon-
dientes a las áreas de conocimiento de Lengua
Castellana y Literatura, y de Lengua Extranjera.

- 12 horas y 30 minutos: Segunda fase de la parte gene-
ral. Tendrá una duración de dos horas. Se corresponderá
con la realización de los ejercicios del área de conoci-
miento de Matemáticas o Filosofía.

- 16 horas y 30 minutos: Parte específica. El/la aspirante
realizará los ejercicios correspondientes a la opción ele-
gida al efectuar la inscripción, según el anexo V. La dura-
ción máxima será de dos horas, a excepción de la prueba
de Educación Física, que estará en función del número de
aspirantes y de las instalaciones.

Duodécimo. Evaluación, calificaciones y reclamaciones.
1. Cada prueba irá acompañada de los criterios de eva-

luación y calificación. Una vez evaluadas las pruebas, las
Comisiones de Evaluación procederán a la calificación de
cada una de las partes en los términos de APTO, NO APTO o,
en su caso, EXENTO.

2. La Comisión de Evaluación levantará un Acta de
Evaluación por cada prueba y opción, según modelos
recogidos en el Anexo IX, que reflejará la calificación de
cada parte o, en su caso, la exención, así como la califica-
ción global de los examinados/as, que será de APTO o NO
APTO.

3. La Prueba de Acceso a Ciclos Formativos de Grado
Medio y de Grado Superior se calificará numéricamente
entre cero y diez para cada una de las partes. La nota final
de la prueba se calculará siempre que se obtenga al
menos una puntuación de cuatro en cada una de las par-
tes y será la media aritmética de éstas, expresada con dos
decimales, siendo positiva la calificación de cinco puntos
o superior.

4. Los/las aspirantes que hayan superado un programa
de Garantía Social con una calificación media igual o
superior a 5 y se hayan presentado a la Prueba de Acceso
a Ciclos Formativos de Grado Medio dispondrán de una
puntuación de partida que se sumará a la obtenida en la
prueba. Dicha puntuación se obtendrá multiplicando la
media aritmética de las calificaciones obtenidas en las
áreas de Formación Básica, Formación y Orientación
Laboral, y Formación Profesional Específica por el coefi-
ciente 0,2. Para ello deberá presentar la documentación
correspondiente a la Comisión de Evaluación.

5. Los resultados se harán públicos en el instituto donde
se hayan realizado las pruebas. Las actas originales y los
ejercicios correspondientes quedarán archivados en dicho
instituto. Se remitirá una copia de las actas al Servicio de
Inspección de Educación, quien realizará un informe esta-
dístico de los resultados de las pruebas, del desarrollo de
las mismas y de cuantas apreciaciones considere nece-
sarias y relevantes para ser tenidas en cuenta en sucesi-
vas convocatorias.

6. El procedimiento de reclamación de calificaciones
será el siguiente: Reclamación ante el presidente/a de la
Comisión de Evaluación correspondiente en el plazo de
dos días hábiles desde la publicación de los resultados. La
Comisión resolverá la reclamación y se la comunicará, en
el plazo de dos días hábiles, al interesado/a, quien, a par-
tir de la recepción de la misma, podrá interponer recurso
de alzada ante la Dirección General de Coordinación,
Centros y Renovación Educativa. La resolución del
recurso de alzada pondrá fin a la vía administrativa.

Decimotercero. Certificaciones.
1. Quienes hayan alcanzado calificación global de APTO

podrán solicitar, en el instituto donde hayan realizado los
pruebas, la expedición del certificado correspondiente,
ajustándose al modelo que se recoge en el Anexo X de
esta Resolución.

En ningún caso se extenderá certificación parcial de
superación de partes de la prueba.

En la certificación que se extienda a quienes hayan
superado la Prueba de Acceso a Ciclos Formativos de
Grado Medio deberá constar que dicha certificación le
permite cursar cualquiera de los mismos.

En la certificación que se extienda a quienes hayan
superado la Prueba de Acceso a Ciclos Formativos de
Grado Superior deberá constar el nombre de cada uno de
los ciclos formativos a los que da acceso, según las opcio-
nes que figuran en el Anexo V de la presente Resolución.

2. Para facilitar la movilidad del alumnado, la certi-
ficación que se obtenga tras la superación de la Prueba
de Acceso a los Ciclos Formativos de Grado Medio 
o Grado Superior de Formación Profesional Inicial tendrá
validez como requisito de acceso en todo el Estado, 
manteniendo su vigencia siempre que no se modifiquen ni
el título ni las enseñanzas propias del ciclo formativo
correspondiente.

3. El certificado acreditativo sólo tendrá efectos como
requisito de acceso en los procedimientos de admisión y
matriculación en los ciclos formativos, sin que pueda
entenderse que el/la solicitante ha obtenido plaza para
cursar un determinado ciclo formativo.

Sólo podrá obtenerse un puesto escolar para cursar un
ciclo formativo en centros sostenidos con fondos públicos
mediante la solicitud correspondiente en el periodo que,
en su momento, establezca la Consejería de Educación.

En el proceso de admisión, quienes estén en posesión
del certificado de aptitud en las pruebas de acceso podrán
optar a la reserva de, al menos, el 20% de las plazas que
se oferten para cada ciclo formativo de formación profe-
sional de grados medio y superior.

Decimocuarto. Modificación de la organización de las
pruebas.

Cuando existan causas justificadas que alteren la orga-
nización o el desarrollo de las pruebas reguladas en esta
Resolución, el/la titular de la Dirección General de
Coordinación, Centros y Renovación Educativa, oídas las
propuestas del Servicio de Inspección de Educación,
resolverá lo que estime procedente.

Decimoquinto. Aplicación.
La presente Resolución será de aplicación al día

siguiente al de su publicación en el BOC.

Santander, 21 de marzo de 2007.–La consejera de
Educación, Rosa Eva Díaz Tezanos.

Página 4652 Lunes, 2 de abril de 2007 BOC - Número 65



BOC - Número 65 Lunes, 2 de abril de 2007 Página 4653

(*) Marcar con una (X) la opción u opciones que correspondan.

ANEXO I
SOLICITUD DE INSCRIPCIÓN EN PRUEBAS DE ACCESO 

A CICLOS FORMATIVOS DE GRADOS MEDIO Y SUPERIOR
Datos personales:
Apellidos: Nombre: DNI: Fecha de nacimiento: 

Domicilio: calle/plaza/avenida/nº Código postal y localidad: Provincia: Teléfono: 

EXPONE que cumple los requisitos para la inscripción en la Prueba de Acceso a Ciclos Formativos de (*):

- Grado Medio.
Tener 17 años o cumplirlos en el año natural en que se realiza la prueba.

Al menos un año de experiencia laboral en la fecha de realización de la prueba.

Haber superado un programa de Garantía Social o certificación de estar cursándolo.
- Grado Superior.

Tener 19 años de edad o cumplirlos en el año natural en que se realiza la prueba.

Haber superado un ciclo formativo de grado medio o estar cursándolo, para acceder a otro de la misma
familia profesional.

ADJUNTA la siguiente documentación acreditativa (*):

Documento nacional de identidad, pasaporte o cualquier otro documento que permita su identificación…

Declaración jurada o promesa de no reunir los requisitos de acceso directo al ciclo solicitado (Anexo II).

Acreditación de al menos un año de actividad laboral mediante el informe de vida laboral certificado por la
Tesorería General de la Seguridad Social o por la mutualidad  laboral a la que estuviera afiliado/a.

Certificado de haber superado un programa de Garantía Social o estar cursando uno en la actualidad.

Título de Técnico o certificado de estar cursando el ciclo formativo ...............................................................
de la familia profesional ...................................................................

(A cumplimentar por la
Administración)

Cumple:   - SÍ  - NO

SOLICITA (*): 
1. Ser inscrito/a en las:

Pruebas de Acceso a los Ciclos Formativos de Grado Medio.

Pruebas de Acceso a los Ciclos Formativos de Grado Superior.
- OPCIÓN (Anexo V): ..................…..

2. Exención de:

La parte específica de la Prueba de Acceso a Ciclos Formativos de Grado 
Superior, para lo que acompaña  (según el punto noveno, apartados 1 y 2):

Certificación de la TGSS o de la mutualidad laboral…

Certificación de la empresa/s donde haya adquirido la experiencia labor...

Resguardo o título de Técnico de la misma familia profesional…

La materia de la parte específica de la Prueba de Acceso a Ciclos

Formativos de Grado Superior:  Química   Electrotecnia.  Para ello, se
acompaña la documentación correspondiente (según el punto noveno,
apartado 4)

La parte general de la Prueba de Acceso a Ciclos Formativos de Grado 
Superior, para lo que acompaña (según el punto noveno, apartado 5):

Certificado de haber superado totalmente una Prueba de Acceso a 
Ciclos Formativos de Grado Superior.

3. Exención total de la Prueba de Acceso a Ciclos Formativos por tener
superada la Prueba de Acceso a la Universidad para mayores de 25 años,
para lo que acompaña (según el punto noveno, apartado 3):

Certificado de haber superado la Prueba de Acceso a la Universidad 
para mayores de 25 años.

Valoración de la exención: 

 ........................................

 ........................................

 ........................................

 ........................................

 ........................................

 ........................................

En .............................................. a ..... de ...............  de 2007   Firma del/de la solicitante:

SR./SRA. DIRECTOR/A DEL INSTITUTO: .......................................

(Denominación del centro en el que presenta la solicitud de inscripción.)

ANEXO II 

MODELO DE DECLARACIÓN JURADA O PROMESA
Pruebas de Acceso a Ciclos Formativos de Grado Medio y Superior

Don/Doña .......................................................... que solicita su inscripción en las 

Pruebas de Acceso a los Ciclos Formativos de Grado .............. DECLARA BAJO

JURAMENTO/PROMESA no poseer ninguna titulación o requisito que le permita el

acceso directo* para cursar ciclos formativos del mismo grado para el que se 

inscribe. 

En .............................  a ........ de ......................... de 2007 

 Fdo.: ........................................
Sello del centro

(*) Las titulaciones o requisitos que dan acceso directo para cursar los ciclos formativos de grado medio (art. 21 y disp. adic.7ª
del R.D.1538/2006, de 15 de diciembre. BOE del 3 de enero de 2007) son las siguientes:
- Título de Graduado en Educación Secundaria.
- Título de Técnico Auxiliar. 
- Título de Técnico.
- Haber superado el segundo curso de BUP.
- Haber superado el segundo curso del primer ciclo experimental de reforma de las enseñanzas medias.
- Haber superado, de las enseñanzas de Artes Aplicadas y Oficios Artísticos, el tercer curso del Plan de 1963 o segundo de

comunes experimental.
- Haber superado otros estudios declarados equivalentes a efectos académicos con alguno de los anteriores.

(*) Las titulaciones o requisitos que dan acceso directo para cursar los ciclos formativos de grado superior (art. 21 y disp.
adic.7ª del R.D.1538/2006, de 15 de diciembre. BOE del 3 de enero de 2007) son las siguientes:
- Título de Bachiller.
- Haber superado el segundo curso de cualquier modalidad de Bachillerato Experimental.
- Haber superado el COU o Preuniversitario.
- Título de Técnico Especialista, Técnico Superior o equivalente a efectos académicos.
- Una titulación universitaria o equivalente.

ANEXO III a) 

RELACIÓN DE ALUMNOS/AS INSCRITOS EN LAS 
PRUEBAS DE ACCESO A CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO 

INSTITUTO:  ........................................................

LOCALIDAD:  ......................................................

Nº APELLIDOS Y NOMBRE Exención (*)
Garantía Social o 
experiencia (**)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

(*) Señalar con una (X) aquellos inscritos/as que solicitan exención.  

(**) Se realizarán dos listas: una con aquellos inscritos/as que cumplan el requisito de haber cursado o estar cursando un programa de Garantía
Social, o que hayan acreditado un año de experiencia laboral, y que deberán realizar la  prueba en las Comisiones de Evaluación específicas del
IES "A. G. Linares" de Santander. La otra lista se hará con el resto de alumnos/as y se enviará al centro que corresponda según el Anexo VIII. 

En .............................  a ........ de ......................... de 2007 

V.º B.º: EL/LA DIRECTOR/A Sello del centro   EL/LA SECRETARIO/A

ANEXO III b)

RELACIÓN DE ALUMNOS/AS INSCRITOS EN LAS  
PRUEBAS DE ACCESO A CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR 

INSTITUTO:  ........................................................

LOCALIDAD:  ......................................................

OPCIÓN*: .............
(*) Realizar una lista para cada opción solicitada, según Anexo V

Nº APELLIDOS Y NOMBRE Exención 
(**) 

Ciclo formativo de 
grado medio (***)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

(**) Señalar con una (X) aquellos inscritos/as que solicitan algún tipo de exención.  
(***) Señalar con una (X) aquellos inscritos/as que cumplen el requisito de estar cursando o haber cursado un ciclo formativo de grado medio. 

En .............................  a ........ de ......................... de 2007 

V.º B.º: EL/LA DIRECTOR/A  Sello del centro   EL/LA SECRETARIO/A



Página 4654 Lunes, 2 de abril de 2007 BOC - Número 65

ANEXO IV a) 

RELACIÓN DE ALUMNOS/AS ADMITIDOS EN LAS
PRUEBAS DE ACCESO A CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO 

INSTITUTO:  ........................................................

LOCALIDAD:  ......................................................

Nº APELLIDOS Y NOMBRE Exención 
(*)

Gar. Social o
Experiencia (**)

Motivo de la exclusión 

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

(*) Para aquellos inscritos/as que solicitan exención, se hará constar, según proceda: Aceptada o Denegada 

(**) Se hará constar, según proceda: G. Social o Experiencia 

En .............................  a ........ de ......................... de 2007 

V.º B.º: EL/LA DIRECTOR/A Sello del centro   EL/LA SECRETARIO/A

ANEXO IV b)

RELACIÓN DE ALUMNOS/AS ADMITIDOS EN LAS
PRUEBAS DE ACCESO A CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR 

INSTITUTO:  ........................................................

LOCALIDAD:  ......................................................

OPCIÓN*: .............
(*) Realizar una lista para cada opción solicitada, según Anexo V

Nº APELLIDOS Y NOMBRE Exención 
(**) 

Ciclo formativo de
grado medio (***) 

Motivo de la exclusión 

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

(**) Para aquellos inscritos/as que solicitan exención, se hará constar, según proceda: Aceptada o Denegada 

(***) Señalar con una (X) aquellos inscritos/as que cumplen el requisito de estar cursando o haber cursado un ciclo formativo de grado medio. 

En .............................  a ........ de ......................... de 2007 

V.º B.º: EL/LA DIRECTOR/A  Sello del centro   EL/LA SECRETARIO/A

ANEXO V 

Opciones de la Prueba de Acceso a Ciclos Formativos de Grado Superior:  
PARTE ESPECÍFICA

Opción Ciclo formativo Materias 

C1 

- Gestión y Organización de Empresas Agropecuarias
- Gestión y Organización de los Recursos Naturales y Paisajísticos
- Producción Acuícola
- Asesoría de Imagen Personal
- Estética
- Anatomía Patológica y Citología 
- Audioprótesis
- Dietética 
- Documentación Sanitaria 
- Higiene Bucodental
- Imagen para el Diagnóstico
- Laboratorio de Diagnóstico Clínico 
- Ortoprotésica 
- Prótesis Dentales
- Radioterapia.
- Salud Ambiental

- Biología 

C2 

- Industria Alimentaria
- Análisis y Control
- Fabricación de Productos Farmacéuticos y Afines
- Industrias de Proceso de Pasta y Papel
- Industrias de Proceso Químico 
- Plásticos y Caucho 
- Química Ambiental
- Curtidos
- Procesos de Ennoblecimiento Textil
- Desarrollo y Fabricación de Productos Cerámicos
- Fabricación y Transformación de Productos de Vidrio

- Química

C3 

- Imagen 
- Realización de Audiovisuales y Espectáculos
- Sonido 

- Física

T1 

- Navegación , Pesca y Trasporte Marítimo
- Diseño y Producción Editorial
- Producción en Industrias de Artes Gráficas
- Desarrollo y Aplicación de Proyectos de Construcción 
- Desarrollo de Proyectos Urbanísticos y Operaciones Topográficas
- Realización y Planes de Obra
- Construcciones Metálicas
- Desarrollo de Proyectos Mecánicos 
- Óptica de Anteojería
- Producción por Fundición y Pulvimetalurgia 
- Producción por Mecanizado 
- Desarrollo de Productos en Carpintería y Mueble 
- Producción de Madera y Mueble 
- Desarrollo de Proyectos de Instalaciones de Fluidos, Térmicos y de

Manutención 
- Mantenimiento de Equipo Industrial
- Mantenimiento y Montaje de Instalaciones de Edificio y Proceso.
- Prevención de Riesgos Profesionales
- Patronaje 
- Procesos de Confección Industrial
- Procesos Textiles de Hilatura y Tejeduría de Calada 
- Procesos Textiles de Tejeduría de Punto 

- Dibujo Técnico.
- Tecnología 

Industrial II
(elegir una)

T2 

- Supervisión y Control de Máquinas e Instalaciones del Buque 
- Desarrollo de Productos Electrónicos
- Instalaciones Electrotécnicas
- Sistemas de Regulación y Control Automáticos
- Sistemas de Telecomunicación e Informáticos
- Automoción 
- Mantenimiento Aeromecánico
- Mantenimiento de Aviónica

- Electrotecnia 

T3 
- Administración de Sistemas Informáticos
- Desarrollo de Aplicaciones Informáticas

- Tecnología de la
Información

H1 

- Administración y Finanzas
- Secretariado 
- Comercio Internacional
- Gestión Comercial y Marketing 
- Gestión del Transporte
- Servicios al Consumidor
- Producción de Audiovisuales, Radio y Espectáculos

- Economía y
Organización de 
Empresas

H2 

- Animación Sociocultural
- Educación Infantil
- Integración Social
- Interpretación de la Lengua de Signos

- Psicología 

H3 - Animación de Actividades Físicas y Deportivas - Educación Física

H4 

- Agencias de Viajes
- Alojamiento 
- Animación Turística
- Información y Comercialización Turísticas
- Restauración 

- Segunda Lengua 
Extranjera  
(Inglés o Francés)

ANEXO VI

EXENCIÓN DE LAS MATERIAS DE ELECTROTECNIA Y QUÍMICA  
POR HABER SUPERADO DETERMINADOS MÓDULOS PROFESIONALES 

Módulo profesional
superado

Ciclo formativo de grado medio  
al que pertenece 

Materia objeto de
exención

Electrotecnia Equipos e Instalaciones Electrotécnicas Electrotecnia 

Electrotecnia Instalación y Mantenimiento Electromecánico de 
Maquinaria y Conducción de Líneas

Electrotecnia 

Electrotecnia Mantenimiento Ferroviario Electrotecnia 

Electrotecnia Montaje y Mantenimiento de Instalaciones de Frío,
Climatización y Producción de Calor 

Electrotecnia 

Química y
Análisis Químico

Laboratorio Química 

Química Aplicada Operaciones de Fabricación de Productos
Farmacéuticos 

Química 

Química Aplicada Operaciones de Proceso de Pasta y Papel Química 

Química Aplicada Operaciones de Proceso en Planta Química Química 

Química Textil Operaciones de Ennoblecimiento Textil Química 



BOC - Número 65 Lunes, 2 de abril de 2007 Página 4655

ANEXO VII

Especialidades de los vocales de la Comisión de Evaluación de la parte 
específica de la Prueba de Acceso a Ciclos Formativos de Grado Superior

según las opciones del Anexo V

Materia de la parte específica 
Especialidades del profesorado susceptible de actuar como
vocales  en la Comisión de Evaluación.

- Biología 

- Biología y Geología 
- Asesoría y Procesos de Imagen Personal
- Procesos  Diagnósticos Clínicos y Productos Ortoprotésicos
- Procesos Sanitarios.

- Física, Química
- Física y Química
- Análisis y Química Industrial

- Dibujo Técnico 
- Dibujo 
- Procesos y Productos en Madera y Mueble 
- Construcciones Civiles y Edificación.

- Electrotecnia.
- Tecnología Industrial

- Tecnología.
- Organización y Procesos de Mantenimiento de Vehículos
- Organización y Procesos de Fabricación Mecánica
- Sistemas Electrotécnicos y Automáticos 
- Sistemas Electrónicos

- Tecnología de la Información - Informática

- Economía y Organización de Empresas

- Economía
- Administración de Empresas
- Formación y Orientación Laboral.
- Organización y Gestión Comercial

- Psicología 
- Psicología y Pedagogía 
- Intervención Sociocomunitaria 

- Educación Física - Educación Física

- Segunda Lengua Extranjera 
- Inglés
- Francés

ANEXO VIII 

LUGARES DE CELEBRACIÓN DE LAS PRUEBAS DE GRADO MEDIO 

LUGAR DE INSCRIPCIÓN LUGAR DE EXAMEN

- I.E.S. MIGUEL HERRERO PEREDA 
- I.E.S. FORAMONTANOS 
- I.E.S. ZAPATÓN 
- I.E.S. JOSÉ HIERRO 
- I.E.S. NTRA. SRA. DE MONTESCLAROS 
- I.E.S. SANTA CRUZ 
- I.E.S. BESAYA 
- I.E.S. M. GUTIÉRREZ ARAGÓN 
- I.E.S. JESÚS DE MONASTERIO
- I.E.S. ESTELAS DE CANTABRIA
- I.E.S. JAVIER ORBE CANO 

I.E.S. MIGUEL HERRERO PEREDA
C/ Julio Hauzeur, 59 
39300 - TORRELAVEGA 
TEL.: 942 882498 

- I.E.S. LA GRANJA
- I.E.S. LAS LLAMAS 
- I.E.S. L. TORRES QUEVEDO 
- I.E.S. LOPE DE VEGA 
- I.E.S. PEÑACASTILLO 
- I.E.S. AUGUSTO G. LINARES 

I.E.S. PEÑACASTILLO
C/ Primero de Mayo, 1 
39011 - SANTANDER 
TEL.: 942 321650 

- I.E.S. RICARDO BERNARDO 
- I.E.S. CANTABRIA
- I.E.S. VALLE DE CAMARGO 
- I.E.S. NTRA. SRA. DE LOS REMEDIOS 
- I.E.S. ALISAL 
- I.E.S. SANTA CLARA 
- I.E.S. LA ALBERICIA

I.E.S. CANTABRIA
C/ Repuente, 49 
39012 - SANTANDER.
TEL.: 942 323727 

- I.E.S. FUENTE FRESNEDO 
- I.E.S. MARISMAS 
- I.E.S. JOSÉ DEL CAMPO
- I.E.S. J. ZAPATERO DOMÍNGUEZ 
- I.E.S. ATAULFO ARGENTA 

I.E.S. FUENTE FRESNEDO
C/ Reconquista de Sevilla, s/n
39770 - LAREDO
TEL.: 942 606934 

LUGAR DE INSCRIPCIÓN DE ALUMNOS/AS DE
GARANTÍA SOCIAL

LUGAR DE EXAMEN DE ALUMNOS/AS DE
GARANTÍA SOCIAL

- Inscritos en cualquiera de los institutos
relacionados.

I.E.S. AUGUSTO G. LINARES. 
C/ Primero de Mayo, 1 
39011 - SANTANDER.
TEL.: 942 337411 

LUGARES DE CELEBRACIÓN DE LAS PRUEBAS DE GRADO SUPERIOR 
ALUMNOS/AS DE TODA LA REGIÓN

INSCRITOS EN LA OPCIÓN LUGAR DE EXAMEN

C1 - C2 - C3 
T1 - T2 - T3

I.E.S. AUGUSTO G. LINARES.
C/ Primero de Mayo, 1 
39011- SANTANDER.
TEL.: 942 337411 

H1 - H2 - H3 - H4 

I.E.S. LA ALBERICIA
Avda. del Deporte s/n.
39012 - SANTANDER 
TEL.: 942 332222 

ANEXO IX  a) 

ACTA DE EVALUACIÓN 
PRUEBAS DE ACCESO A CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO 

DATOS ESTADÍSTICOS:

 Total Con PGS * 

1. Número de inscritos/as

2. Número de examinados/as

3. Calificación global de APTO

4. Calificación global de NO APTO

INSTITUTO EN EL QUE SE REALIZAN LAS
PRUEBAS:

....................................................................

LOCALIDAD:

 ...........................................................................

5. Número de exentos/as con exención total

Nº de
Orden APELLIDOS Y NOMBRE Parte

sociocultural
Parte científico-

tecnológica 
Calificación

global

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

(*) Con el requisito de haber cursado o estar cursando un programa de Garantía Social, o haber acreditado un año de experiencia laboral. 

Calificaciones: APTO, NO APTO. En caso de exención se indicará: EXENTO

La presente acta comprende ..... examinados y acaba con  ..................................

En ...........................  a ...... de .............................. de 2007 

V.º B.º: EL/LA  PRESIDENTE/A   Vocales  EL/LA SECRETARIO/A

ANEXO IX  b)

ACTA DE EVALUACIÓN 

PRUEBAS DE ACCESO A CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR 

Opción: …………

DATOS ESTADÍSTICOS:

Total Título de T.*

1. Número de inscritos/as

2. Número de examinados/as

3. Calificación global de APTO

4. Calificación global de NO APTO

5. Número de exentos/as de la parte específica

6. Número de exentos/as de la parte general 

INSTITUTO EN  EL QUE SE REALIZAN
LAS PRUEBAS:

 ..................................................................

LOCALIDAD:

.........................................................................

7. Número de exentos/s con exención total 

Nº de
orden APELLIDOS Y NOMBRE 

Parte 
general

Parte 
específica 

Calificación
global

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

(*) Cumplen el requisito de estar en posesión del título de Técnico. 

Calificaciones: APTO, NO APTO. En caso de exención se indicará: EXENTO

La presente acta comprende .....  examinados y acaba con  ..................................... 

En ...........................  a ...... de .............................. de 2007 

V.º B.º: EL/LA  PRESIDENTE/A  Vocales  EL/LA SECRETARIO/A



07/4367

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Dirección General de Coordinación, Centros 
y Renovación Educativa

Celebración de sorteo público de desempate para asigna-
ción de plazas de escolares.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 13.4.d)
del Decreto 27/2007, de 15 de marzo, por el se regula el
procedimiento de admisión de alumnos en los centros
públicos y centros privados concertados que imparten
Educación Infantil, Educación Primaria o Educación
Secundaria, la Consejería de Educación anuncia la cele-
bración del sorteo público de desempate para aquellos
casos en que sea la propia Consejería de Educación la
que deba asignar plazas escolares. Se sortearán dos
letras a partir de las cuales se clasificará a los alumnos
solicitantes por orden alfabético de su primer apellido.

El sorteo tendrá lugar el día 4 de abril de 2007, a las
9,30 horas en la sede de la Consejería de Educación (c/
Vargas 53, 7ª planta, Santander).

Santander, 23 de marzo de 2007.–El director general de
Coordinación, Centros y Renovación Educativa, Ramón
Ruiz Ruiz.
07/4575

AYUNTAMIENTO DE ASTILLERO

Exposición pública del acuerdo de cesión gratuita de una
parcela, para ubicación de una Base de equipos de emer-
gencia del 061.

Con fecha de 15 de marzo de 2007, se celebró sesión
plenaria del Ayuntamiento de Astillero, y entre otros acuer-
dos aprobó la cesión de una parcela en al A.A. número 30
de las Normas Subsidiarias del Ayuntamiento de Astillero,

para la ubicación de  una «Base de equipos de emergen-
cia del 061», cesión gratuita al Servicio Cántabro de Salud
del Gobierno de Cantabria.

Se expone al público por espacio de 20 días hábiles a
efectos de reclamaciones o alegaciones.Transcurrido este
plazo y en ausencia de las mismas la cesión y los acuer-
dos a que se contrae serán elevados a definitivos, por el
ministerio de la Ley, sin ulterior acuerdo plenario.

Astillero, 21 de marzo de 2007.–El alcalde, Carlos
Cortina Ceballos.–El secretario, José Ramón Cuerno
Llata.
07/4490

AYUNTAMIENTO DE CARTES

Información pública de solicitud de licencia de actividad
clasificada para bar, en Santiago.

Don Marcos Giovanny Quiroz Álvarez, ha solicitado la
iniciación de un procedimiento de concesión de licencia de
actividad clasificada, para bar, en la calle La Panadería,
número 3, de Santiago, Cartes.

De conformidad con lo establecido en el artículo 30.2.a)
del Reglamento de Actividades Molestas, Insalubres,
Nocivas y Peligrosas de 30 de noviembre de 1961, los
interesados que pudieran resultar afectados de algún
modo por la actividad que se pretende establecer, podrán
presentar alegaciones durante el plazo de diez días con-
tados a partir del siguiente de la publicación de este edicto
en el Boletín Oficial de Cantabria.

Cartes, 7 de marzo de 2007.–El alcalde, Saturnino
Castanedo Saiz.
07/3738

AYUNTAMIENTO DE NOJA

Información pública de solicitud de licencia para el ejerci-
cio de la actividad de ampliación de garaje comunitario, en
calle El Arco.

Por Construcciones Albo e Hijos, S.L. se solicita licencia
municipal para el ejercicio de la actividad de ampliación de
garaje comunitario en una urbanización de viviendas en
calle El Arco, s/n de este municipio.

Lo que en cumplimiento de lo establecido en la Ley
17/2006, 11 de diciembre de Control Ambiental Integrado
de Cantabria, y el artículo 30,2.a) del Reglamento de
Actividades Molestas, Insalubres, Nocivas y Peligrosas de
30 de noviembre de 1961,de aplicación supletoria en tanto
no se proceda al desarrollo reglamentario de la Ley,  y
artículo 40 de la Ordenanza Municipal Reguladora de
establecimientos Comerciales, Industriales y Equi-
pamiento Comunitario de 12 de mayo de 1998, se hace
público, para que los que pudieran resultar afectados de
algún modo por la mencionada actividad que se pretende
instalar, puedan formular las observaciones pertinentes,
en el plazo de 10 días a contar desde la inserción del pre-
sente edicto en el Boletín Oficial de Cantabria.

Noja, 9 de marzo de 2007.–El alcalde (firma ilegible).
07/3859

AYUNTAMIENTO DE PIÉLAGOS

Notificación de incoación de expediente de baja de oficio
de habitantes por inscripción indebida en el Padrón
Municipal de Habitantes.

Habiéndose intentado la notificación a las personas que
a continuación se indican y no pudiendo realizar mencio-
nado trámite, en cumplimiento del artículo 71 del
Reglamento de Población y Demarcación Territorial de las
Entidades Locales y de conformidad con lo dispuesto en
la Resolución de 9 de abril de 1997, de la Subsecretaría
del Ministerio de Presidencia, por la que se dictan instruc-
ciones técnicas sobre la gestión y revisión del Padrón de

Página 4656 Lunes, 2 de abril de 2007 BOC - Número 65

ANEXO X 

MODELO DE CERTIFICACIÓN DE PRUEBAS DE ACCESO  
A CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO

Don/Doña ................................................................ secretario/a del Instituto de
Educación Secundaria ............................................. de  ........................................
de la Comunidad de Cantabria. 

CERTIFICA: 
Que Don/Doña ........................................................... ha superado, con la 
calificación de APTO, la Prueba de Acceso Ciclos Formativos de Grado Medio y 
cumple, por tanto, el requisito para cursar los estudios de cualquier ciclo formativo
de grado medio. 

En .............................  a ........ de ......................... de 2007 

V.º B.º: EL/LA DIRECTOR/A EL/LA  SECRETARIO/A

Fdo.:  ......................................... Fdo.: ................................................
Sello del centro

MODELO DE CERTIFICACIÓN DE PRUEBAS DE ACCESO  
A CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR

Don/Doña ................................................. secretario/a del Instituto de Educación
Secundaria .................................................  de................................................  de 
la Comunidad de Cantabria. 

CERTIFICA: 
Que Don/Doña ................................................................. ha superado, con la 
calificación de APTO, la Prueba de Acceso a Ciclos Formativos de Grado Superior 
en la opción . ..................................................................  y cumple, por tanto, el 
requisito  para cursar los estudios de los ciclos formativos de grado superior que se
indican a continuación: 

..............................................................  .............................................................

..............................................................  .............................................................

..............................................................  .............................................................

..............................................................  .............................................................

..............................................................  .............................................................

..............................................................  .............................................................

En .............................  a ........ de ......................... de 2007 

V.º B.º:  EL/LA DIRECTOR/A EL/LA  SECRETARIO/A

Fdo.:  ............................................ Fdo.: ..............................................
   Sello del centro


